ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Thông báo số 11/TB-TTHĐND ngày 25 tháng 3 năm 2025 về Kết

luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về phương án phân bổ nguồn tăng

thu, tiết kiệm chi và điều chỉnh giảm nguồn dự phòng ngân sách tỉnh, dự toán

chi từ nguồn giao tăng thu các dự án khai thác quỹ đất năm 2024;

Thực hiện Thông báo số 13/TB-TTHĐND ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh(1), Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo và kính

trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum(2), cụ thể

như sau:

1. Thông tin chung về nhiệm vụ, dự án

(1) Dự án Bổ sung thiết bị cho các trường theo Chương trình giáo dục

phổ thông năm 2018

Thực hiện quy định của Luật Đầu tư công năm 2024, Ủy ban nhân dân

tỉnh đã điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Bổ sung thiết bị cho các trường theo

Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 (gọi tắt là Dự án) tại Quyết định số

141/QĐ-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2025 và điều chỉnh Dự án tại Quyết định

số 252/QĐ-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2025; theo đó, tổng mức đầu tư của Dự

án khoảng 205.000 triệu đồng, đầu tư từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ theo

ngành, lĩnh vực (khoảng 76.000 triệu đồng); ngân sách tỉnh (nguồn xây dựng cơ

bản vốn tập trung trong nước, nguồn thu xổ số kiến thiết) và các nguồn vốn hợp

pháp khác.

Trong kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, Dự án

được cấp có thẩm quyền phân bổ 118.818 triệu đồng, trong đó, ngân sách trung

ương hỗ trợ theo ngành lĩnh vực là 38.818 triệu đồng(3) và ngân sách địa phương

(1) Về Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Tờ trình số 23/TTr-UBND; Tờ trình số 24/TTr-UBND; Tờ trình số

25/TTr-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2025 và Tờ trình số 27/TTr-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
(2) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 08 tháng 4 năm 2025.
(3) Tại Quyết định số 800/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2

là 80.000 triệu đồng(4). Tính đến kế hoạch năm 2025, dự án cơ bản đã được bố

trí đủ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 với tổng sốn vốn đã

phân bổ là 117.818 triệu đồng, trong đó, ngân sách trung ương hỗ trợ theo ngành

lĩnh vực là 38.818 triệu đồng và ngân sách địa phương là 79.000 triệu đồng.

Tại Thông báo số 11/TB-TTHĐND ngày 25 tháng 3 năm 2025, Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh cơ bản thống nhất với phương án sử dụng số tăng

thu, tiết kiệm chi năm 2024 và điều chỉnh giảm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024

như đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 18

tháng 3 năm 2025, trong đó có phương án phân bổ 50.000 triệu đồng từ nguồn

tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2024 để thực hiện Dự án.

Để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện hoàn thành Dự án, đảm bảo nhu

cầu tối thiểu trang thiết bị cho các trường phổ thông thực hiện Chương trình giáo

dục phổ thông năm 2018 theo lộ trình và đảm bảo việc phân bổ nguồn vốn năm

2025 cho Dự án từ nguồn nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2024

theo quy định, việc điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh cho Dự án là cần thiết

và phù hợp với quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công.

(2) Bổ sung vốn ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội tỉnh để cho vay

các đối tượng theo các chương trình, đề án được cấp có thẩm quyền quyết định

Theo quy định tại điều Điều 5 Luật Đầu tư công năm 2024, nhiệm vụ bố

trí vốn ngân sách địa phương để thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thông qua

Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương là

nhiệm vụ thuộc đầu tư công.

Tại Nghị quyết số 59/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về ban hành Quy định cơ chế huy động nguồn vốn tín dụng và

nguồn vốn hợp pháp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025, Hội đồng nhân dân tỉnh giao hàng năm cân

đối, bố trí nguồn vốn từ ngân sách địa phương tối thiểu là 15.000 triệu đồng/năm

để thực hiện Bổ sung vốn ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội tỉnh.

Tại Thông báo số 11/TB-TTHĐND ngày 25 tháng 3 năm 2025, Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh cơ bản thống nhất với phương án sử dụng số tăng

thu, tiết kiệm chi năm 2024 và điều chỉnh giảm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024

như đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 18

tháng 3 năm 2025, trong đó có phương án phân bổ 15.000 triệu đồng từ nguồn

tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2024 để thực hiện Bổ sung vốn ủy

thác qua ngân hàng chính sách xã hội tỉnh để cho vay các đối tượng theo các

chương trình, đề án được cấp có thẩm quyền quyết định.

Việc ủy thác nguồn ngân sách địa phương sang Chi nhánh Ngân hàng

Chính sách xã hội tỉnh là nhiệm vụ cần thiết, sớm triển khai thực hiện để bổ

sung nguồn vốn cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác,

(4) Tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3

đảm bảo thực hiện mục tiêu đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra tại Kế

hoạch số 186-KH/TU ngày 09 tháng 01 năm 2025 về việc thực hiện Chỉ thị số

39-CT/TW ngày 30 tháng 10 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về

nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới”. Để có

cơ sở bố trí kế hoạch đầu tư công năm 2025 cho nhiệm vụ này từ nguồn nguồn

tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2024, việc điều chỉnh bổ sung kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 từ nguồn tăng thu, tiết kiệm

chi ngân sách tỉnh cho nhiệm vụ là cần thiết và phù hợp với quy định của Luật

Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công.

2. Đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh

Từ tình hình thực tế như đã nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum, theo đó:

- Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân

sách địa phương từ nguồn thu tiền sử dụng đất và các nguồn vốn hợp pháp khác

(nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh) cho Dự án Bổ sung thiết bị cho các

trường theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 là 50.000 triệu đồng;

- Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân

sách địa phương từ nguồn thu tiền sử dụng đất và các nguồn vốn hợp pháp khác

(nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh) để thực hiện nhiệm vụ Bổ sung vốn

ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội tỉnh để cho vay các đối tượng theo các

chương trình, đề án được cấp có thẩm quyền quyết định là 15.000 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

Tờ trình này thay thế Tờ trình số 31/TTr-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định (Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh và các văn bản liên quan kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính (đ/b);

- Sở Giáo dục và Đào tạo (đ/b);

- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2025-04-08T16:07:19+0700

		2025-04-08T17:00:20+0700

		2025-04-08T17:58:11+0700

		2025-04-08T17:57:51+0700

		2025-04-08T17:57:51+0700

		2025-04-08T17:57:51+0700

		2025-04-08T17:58:22+0700